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Recenzja rozprawy doktorskiej pani mgr Anety Szwed pt. „Tożsamość regionalna 

współczesnego społeczeństwa Katalonii” napisanej pod kierunkiem pana prof. dr. hab. inż. 

Sławomira Partyckiego. 

 Zagadnienia wielorakich uwarunkowań kształtowania się odrębności i tożsamości 

zbiorowości regionalnych, ich kontekstów historycznych, politycznych, geograficznych, społeczno-

kulturowych i innych należą niewątpliwie do centralnych kategorii zmagań o kształty i profile 

postaci życia zbiorowego współczesnych społeczeństw europejskich.  Między globalizacją a 

regionalizacją lub może lepiej między centralizacją, a regionalizacją rozpięte są procesy stawania 

się społecznych światów państw narodowych, ojczyzn regionalnych, czy jak  

w przypadku Europy - inicjatyw zmierzających ku orientowanej dominacji administracyjnych 

centrów zarządzania. Podejmowane przez panią mgr Anetę Szwed studia nad dziejami  

i współczesnością katalońskiego regionalizmu są interesującym przykładem badań socjologicznych, 

których rezultaty dotyczą oczywiście hiszpańskiej autonomicznej prowincji Katalonii, ale można w 

nich znaleźć również pewne odniesienia do dyskusji i ruchów społecznych nieobcych także w 

polskim społeczeństwie. Autorka słusznie we Wstępie do swojej pracy zwraca uwagę na to, że „… 

podziały regionalne  zmieniały się w stosunku do ziem, które były przejmowane przez 

poszczególne państwa. Stąd dążenia regionalistyczne  charakteryzują się  poczuciem odrębności 

spowodowanej posiadaniem innej kultury, tradycji czy języka. Niektóre ruchy regionalne w swoich  
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działaniach są mniej lub bardziej aktywne. Zdarza się, że działania na takim tle dążą do częściowej 

lub całkowitej autonomii. Niekiedy chodzi tylko  

o zaznaczenie swej obecności na terenie państwa i arenie międzynarodowej. Pomimo różnic  

w dążeniach regionalistycznych, wszystkie ruchy regionalne mają jedną wspólną cechę - 

podkreślenie wartości charakterystycznych dla danej społeczności i rozwijanie ich w celu 

zachowania historycznej tradycji.” /s. 6/ 

  

 Opiniowana rozprawa doktorska składa się z pięciu rozdziałów poprzedzonych Wstępem 

oraz podsumowanych Zakończeniem. Dołączona jest obszerna, a przede wszystkim kompetentnie 

sporządzona Bibliografia zawierająca wykaz prac, które zostały w rozprawie doktorskiej 

wykorzystane dla prezentacji socjologicznej analizy tematu dysertacji. Autorka odnotowuje 226 

pozycji bibliograficznych oraz 100 pozycji wskazujących na wykorzystane źródła internetowe. 

Dołączone są także akty prawne odnoszące się do statutu katalońskiej autonomii i Konstytucji 

Hiszpanii oraz inne dokumenty. 

 „Przedmiotem formalnym rozprawy doktorskiej jest pogłębiona analiza  socjologicznej 

koncepcji tożsamości regionalnej. Na podstawie  badań naukowych podjętych w rozprawie 

doktorskiej, będzie można porównać opinie społeczne i zagadnienia związane z poruszonym 

problemem. Przedmiot materialny dysertacji odnosi się do danych dotyczących tożsamości 

regionalnej. Zgromadzony materiał badawczy pozwoli przedstawić problemy z perspektywy 

praktycznej oraz odpowiedzieć na założenia badawcze.” /s. 293/ 

 Autorka konstruuje swój projekt badawczy wokół tezy (weryfikowanej w literaturze 

przedmiotu), że „Katalończycy są przykładem społeczeństwa posiadającego tożsamość regionalną”, 

a głównym czynnikiem wpływającym na odrębność regionalną mieszkańców Katalonii jest 

poczucie tożsamości kulturowej, kształtowanej przez język, a oprócz niego także historia, 

dziedzictwo kulturowe,  tradycja, religia czy symbolika. Czynnikiem różnicującym poglądy 

społeczne Katalończyków jest sfera polityczna. /s. 289-292/  „Hipotezy szczegółowe zakładające, 

że historia jest najważniejszym czynnikiem wpływającym na tożsamość regionalną Katalończyków: 

wiek, status społeczny i ekonomiczny różnicują poczucie tożsamości regionalnej Katalończyków; 

czynnik  ekonomiczny nie przeważa nad czynnikiem kulturowym  
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w dążeniach do niezależności Katalończyków, oraz założenie, że  większość badanych 

Katalończyków nie czuje się Hiszpanami  zostaną zweryfikowane na podstawie badań 

empirycznych.” /s. 293/ 

 Rozdział pierwszy pracy opatrzony zwięzłym tytułem: „Regionalizm”  omawia pięć 

wyodrębnionych zagadnień: ewolucja regionalizmu, regionalizm współczesny, charakterystyka 

regionów, wymiary regionalizmu, regionalizm w cyberprzestrzeni. Prezentacja wymienionych 

zagadnień jest przeprowadzona w sposób kompetentny, z odwołaniem do literatury przedmiotu i z 

umiejętnością wykazania problemów szczegółowych i możliwych do wielorakiej interpretacji. Jako 

przykład przywołam analizy skupione wokół  czynników wpływających na wyrazistość regionów 

historycznych. W punkcie omawiającym stosunek współczesnego społeczeństwa do historii 

Autorka stwierdza między innymi: „Elementy utożsamiania się z wybranym regionem mogą być 

zróżnicowane. Przykładem może być Katalonia, gdzie obserwuje się dużą ilość ludności 

napływowej, która utożsamia się z tym regionem w walce o niepodległość. Mimo tego, że ludność 

napływowa to indywidualne jednostki posiadające swoje korzenie w innych krajach lub regionach, 

po części kierują się poczuciem solidarności, na co z kolei mogą wpływać czynniki kulturowe, 

historyczne, ekonomiczne czy polityczne. Przeciwnym przykładem jest Polska i Królestwo 

Kongresowe lub Księstwo Poznańskie z okresu zaborów, gdzie ruchy regionalne odwołujące się do 

organizmów historycznych nie były powszechne pomimo, że regionalizm wielkopolski bazuje na 

cechach regionów ukształtowanych w okresie zaborowym. Warto wspomnieć o braku 

etnoregionalizmu mazowieckiego, mimo istnienia w przeszłości państwowości mazowieckiej, która 

uległa zapomnieniu.” /s. 43/ Ciekawe konkluzje, chociaż czytam je w pewnym nie do końca dla 

mnie wyraźnym i zrozumiałym nakładaniu się perspektywy diachroniczej i synchronicznej 

formułowanych konkluzji. Myślę też, że bardzie trafnym odniesieniem porównawczym byłoby 

przywołanie ilustracji procesów regionalizacji specyficznych dla Górnego Śląska czy ewentualnie 

Kaszub.   

Bardzo potrzebny dla spójności merytorycznej tego rozdziału jest także podrozdział zatytułowany: 

„Regionalizm w cyberprzestrzeni”. Autorka stawia uzasadnioną tezę, że dynamicznie rozwijająca 

się cyfryzacja „otwiera nowe możliwości działań społecznych” /s. 80/, co może się przyczynić do 

promocji wizerunku regionu i jego atrakcyjności, a z drugiej strony: „dzięki sieci internetowej 

możliwy jest szybki dostęp do informacji, przepływu kapitału i działań międzynarodowych 

warunkujących rozwój gospodarczy, połączonych ze sobą państw. Internet w tym kontekście  

wpływa na ujednolicenie regionów  zatarcie się granic geograficznych oraz różnic kulturowych.” /s. 
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87/ Zwłaszcza teza o zacieraniu się regionalnych różnic kulturowych wydaje się być dyskusyjna, 

bowiem to właśnie komunikacja internetowa w stopniu dotąd nieznanym sprzyja dynamicznemu 

upowszechnianiu różnych i rozmaitych modeli życia zbiorowego, w tym także odrębnościom i 

autonomicznym dążeniom społeczności regionalnych.   

 Rozdział II opatrzony jest tytułem: „Tożsamość jako czynnik warunkujący regionalizm”. 

Autorka, w nawiązaniu do różnych socjologicznych koncepcji przedstawia istotę tożsamości 

uwzględniającą perspektywę jednostki oraz zbiorowości, wyodrębnia też tożsamość kulturową, 

regionalną i polityczną oraz  - podobnie jak w rozdziale pierwszym - kończy analizy omawiając 

zagadnienia „tożsamości w internecie”. Interesująco poznawczo są konkluzje tego rozdziału 

wskazujące na to, że „tożsamość regionalną warunkuje  identyfikacja z danym miejscem. Należy 

jednak zaznaczyć, że miejsce  urodzenia czy pochodzenia nie warunkuje poczucia  tożsamości 

regionalnej. Aspekty te należą do głównych miejsc budowania jej, lecz nie są one niezbędne. 

Utożsamienie się z danym miejscem jest kwestią indywidualną, którą można nabyć w ciągu życia. 

Niezbędnym jednak aspektem poczucia przynależności do danego miejsca, regionu jest poczucie  

więzi nie tylko z terytorium, ale i jego społecznością. /…./  poczucie tożsamości regionalnej może 

prowadzić do aktywności społeczno-kulturowej”. /s.159/. 

Kwestia konstruowania tożsamości regionalnej wydaje się być bardziej złożona, a sama 

subiektywnie definiowana postawa identyfikacji z regionem: z jego terytorium i społecznością 

aczkolwiek stanowi warunek konieczny nie wyczerpuje wszystkich aspektów tego procesu. 

Konieczna jest również akceptacja środowiska rodzimego, która niejednokrotnie odwołuje się 

między innymi do więzów pokrewieństwa. Kończący ten rozdział podrozdział zatytułowany 

„Tożsamość w internecie” jest ciekawie zredagowany ale w małym stopniu odnosi się do 

zapowiadanej w tytule całego rozdziału relacji tożsamości warunkującej regionalizm.   

 Moją uwagę zwraca przyjęta w pracy perspektywa historyczno-socjologiczna i założenie, że 

współczesne społeczno-kulturowe profile Hiszpanii i jej regionów są konsekwencją procesów 

długiego trwania. Aby jeż rozumieć i socjologicznie analizować nie można pomijać analiz 

diachronicznych. Na stronie 187 znajdujemy wprost zapisaną tezę: „aby zrozumieć współczesne  

funkcjonowanie Hiszpanii i jej regionów, należy się przyjrzeć czasom, które je kształtowały”. 

Przyjęta w pracy perspektywa historyczna rozpoczyna się wzmianką o wykształceniu się nazwy  

Hiszpania około roku 200 pne. i ukazaniem roli Rzymian, którzy kartagińską nazwę Ispania 
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przekształcili w Hiszpania. /s. 188/  Rozdział III noszący tytuł: „Rys historyczny regionalizmu 

hiszpańskiego” liczący ponad 40 stron składa się z czterech podrozdziałów: Kolonizacja Półwyspu 

Iberyjskiego i jego ludy osadnicze. Hiszpania pod panowaniem Rzymian i Wizygotów. 

Muzułmański podbój Hiszpanii i czasy rekonkwisty. Rys historyczny schyłku starożytności i 

czasów nowożytnych Hiszpanii.   Regionalizm i towarzyszące mu różne postacie politycznej 

autonomii jest wpisany w dzieje tego kraju: „zaszłość historyczna regionów Hiszpanii jest tak silnie 

zakorzeniona, że przetrwała do dziś”.  

/s. 222/  Na stronie 221 Autorka podejmuje krótko problematykę definiowania przez kataloński 

parlament społeczności Katalońskiej w kategorii katalońskiego narodu, co nie znalazło akceptacji 

przez hiszpański Trybunał Konstytucyjny. Wydaje się, że ta właśnie problematyka; nowa 

współcześnie odsłona procesów regionalizacji i konstruowania procesów politycznej autonomii 

katalońskiej Prowincji wymagałaby szerszego socjologicznego komentarza. Nie spełnia takich 

oczekiwań konkluzja zapisana na końcu tego rozdziału: „Z upływem lat obserwuje się, że 

katalońska tożsamość regionalna jest coraz silniejsza, a regionalizm Katalonii jest przykładem 

jednego z najintensywniejszych regionalizmów w Europie.” /s. 288/ 

Akcentując moją aprobatę dla przyjętej przez Autorkę perspektywy historyczno-socjologicznej 

sugerowałbym jednak inne proporcje w analizach historycznych etapów kształtowania się 

hiszpańskiej i katalońskiej wspólnoty regionalnej, narodowej i państwowej i szersze skupienie na 

wydarzeniach XX wieku funkcjonujących w praktykach pamięci komunikacyjnej współczesnych 

pokoleń Katalończyków. 

 Rozdział 4 opatrzony jest tytułem: „Katalonia jako przykład regionu o silnym poczuciu 

tożsamości”. Autorka omawia w nim regionalizm Hiszpanii, charakteryzuje współczesną Katalonię 

i jej rozwój gospodarczy, czynniki kształtujące poczucie tożsamości Katalończyków oraz prezentuje 

regionalizm jako katalonizm polityczny. Zaciekawiły mnie analizy ukazujące związki między 

Katalonią a Polską, zwłaszcza próby wytłumaczenia kategorii los polacos, jako pojęcia 

odnoszącego się do Katalończyków, a także  podkreślane przez Autorkę podobieństwa w formach 

kultu religijnego. 

Ukazywanie podobieństw między dwoma ośrodkami życia religijnego, kulturowego, narodowego i 

politycznego na przykładzie Jasnej Górny i Montserrat może być przekonywające, natomiast 

przeprowadzona przez Autorkę analiza semiotyczna przedstawień Maryjnych  

w obydwu sanktuariach nie jest dla mnie zrozumiała. Podobieństwo dostrzegam w symbolice 

barwy: Czarna Madonna na Jasnej Górze i La Moreneta w Montserrat. Kilka razy byłem  
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w Montserrat i wiele razy na Jasnej Górze i przyznaję, że nie wpadłem na to aby szukać 

podobieństw między symboliką przedstawień postaci Maryi i Jezusa w obydwu maryjnych 

sanktuariach. Pewno cechuje nas inna wrażliwość. 

W drugim przypadku odnoszącym się do patronki Barcelony (La Mercé) i patronki Warszawy 

(Matka Boża Łaskawa), co Autorka obejmuje „wspólnym aspektem religijnym” /s. 274/ też 

przeprowadzona analiza jest dla mnie nieczytelna. Błędna jest zapewne informacja, że „Ikona 

Marki Bożej znajdująca się w warszawskim sanktuarium na Starym Mieście jest pierwszym  

w Polsce obrazem, na który nałożono korony w roku 1973”. 

   

 Rozdział 5 nosi tytuł: „Tożsamość regionalna Katalończyków”. W pierwszym punkcie tego 

rozdziału Autorka przedstawia metodologię własnych badań empirycznych. 

Przyjęta w pracy formuła badań jakościowych została osadzona w teorii ugruntowanej, a 

metodologia ta jak cytuje Autorka za K.T. Koneckim „poprzez swoją elastyczność umożliwia zatem 

utrzymanie w trakcie badań tzw.kontekstu odkrycia, to jest dzięki jej procedurom posiadamy 

zdolność poszukiwania i odkrywanie zjawisk, których na początku badań nie szukaliśmy.” /s. 299/ 

Opracowane przez siebie narzędzia badawcze Autorka dzieli na trzy rodzaje: scenariusz wywiadu, 

artykuły prasowe i dyspozycja osobista.  

Nie jest dla mnie jasne co to jest „dyspozycja osobiste”?.   

Scenariusz wywiadu składał się z czterech bloków tematycznych: 1. Wymiar osobisty katalońskiej 

tożsamości regionalnej. 2. Znaczące tematy  tożsamości regionalnej społeczeństwa Katalonii. 3. 

Komponent polityczny wyznaczający tożsamość katalońską.  

4. Czynniki społeczno-kulturowe kształtujące tożsamość regionalną Katalończyków. 

Wywiady pogłębione przeprowadzone zostały w okresie od 10 marca 2021 do 10 czerwca 2021 

roku na terenie Lublina i Katalonii. Grupę docelową stanowiły osoby urodzone i zamieszkałe w 

Katalonii. Metoda kuli śnieżnej wykorzystana w badaniu empirycznym rozpoczęła się od czterech 

nieznających się osób, polecających kolejnych respondentów reprezentujących wykształcenie 

wyższe, przynależność do klasy średniej lub wyższej oraz należących do kategorii ludzi młodych 

lub starszych.  

Zostało przeprowadzonych 46 wywiadów swobodnych z wykorzystaniem komunikatora 

WhatsApp. Autorka posiada stosowne kompetencje językowe konieczne do przeprowadzenia  

wywiadów, a korzystanie z komunikatora jest uzasadnione sytuacją pandemii ograniczającej 

swobodę kontaktów bezpośrednich. 
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W metryczce dołączonych w Aneksie dyspozycji do wywiadu swobodnego nie znalazłem pytania o 

miejsce urodzenia respondenta ?!. Zmienne metryczkowe mają status hipotez przyjętych przez 

Autora projektu badań zakładających, że modelują one kierunek prowadzonej rozmowy  

i wpływają na treści odpowiedzi. W prezentowanych przez Autorkę komentarzach wyników badań 

empirycznych nie dostrzegam uwzględnienia komentarza typizującego połączenia wypowiedzi 

respondentów powiązanych ze zmiennymi metryczkowymi.  

Uwagi ogólne. 

 W pracy doktorskiej znajdujemy też liczne ilustracje pozwalające lepiej zrozumieć 

prowadzone przez Autorkę analizy.  Niektóre z fotografii znakomicie oddają atmosferę emocji 

społecznych związanych z protestami politycznymi skierowanymi wobec rządu w Madrycie. Myślę 

zwłaszcza o fotografii nieprzebranej ilości tłumu protestującego przeciw wyrokom Sądu 

Najwyższego skazującego katalońskich polityków zaangażowanych w uzyskanie suwerenności 

Katalonii. /s. 339/ 

 Recenzowana praca doktorska jest zredagowana w formule pracy teoretyczno-empirycznej. 

Bardzo obszerne są części prezentujące i omawiające literaturę przedmiotu, co jest oczywiście 

uzasadnione ponieważ w przywoływanym kontekście teoretycznym opracowany został własny, 

oryginalny projekt badań empirycznych. Obszerna jest też część historyczna. Autorka pracy 

wykazuje bardzo dobre rozeznanie w literaturze i umiejetność jej interpretacji. Część pracy 

referująca wyniki badań empirycznych, która łącznie z omówieniem założeń metodologicznych 

własnych badań empirycznych tworzy rozdział piąty ma „tylko” 63 strony. Łącznie praca doktorska 

liczy 395 stron, zatem część empiryczna stanowi 15.94% całości. Przywołane tu statystyki nie 

stanowią w żadnym wypadku argumentów merytorycznych na rzecz innej struktury pracy. Pokazują 

jednak proporcje i ukierunkowanie zainteresowań Autorki, które w pewnym sensie umniejszają rolę 

części empirycznej pracy, która jest oryginalnym i autorskim wkładem w pomnażanie wiedzy 

socjologicznej dotyczącej „tożsamości regionalnej współczesnego społeczeństwa Katalonii”.    
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Uwagi redakcyjne.  

 Sformalizowane konwencje redagowania dysertacji doktorskiej wyodrębniają w strukturze 

pracy: rozdziały, podrozdziały, etc. Przed tytułem rozdziału, dla czytelności komunikacyjnej 

struktury pracy zapisuje się słowo „rozdział”, a każdy rozdział rozpoczyna się od nowej strony. 

Rozdział 2 (bez słowa „rozdział”) zaczyna się w połowie strony 87.  

 Niektóre nazwiska w Bibliografii i przypisach są błędnie zapisane (np. poz. 196) 

 Wiara w sprawność i niezawodność korekty edytora tekstu usypia czujność redaktora. 

Chłopiec z Montserrat, który - jak czytamy „grał na bębenku <<wzruszenie i zły>>” jest ilustracją 

nadmiaru zaufania Autorki do edytora tekstu.   

 Odnotowuję też ciekawy dla mnie socjologiczny kontekst redagowania tekstu pracy 

doktorskiej związany z referencjami autorskimi. W sytuacji gdy dominuje współcześnie także  

w przestrzeni narracji akademickich niekiedy natrętnie narzucająca się moda na feminatywy, 

Autorka w wielu wypadkach przedstawiając własne interpretacje i konkluzje stosuje formę męską 

rzeczownika autor. /np. s.302/   

Konkluzja 

 Na uwagę zasługują generalizujące konkluzje badań podkreślające między innymi rolę  

i funkcje kultury w kształtowaniu oraz legitymizowaniu tożsamości regionalnej: „Spośród licznych 

komponentów tworzących tożsamość katalońską najbardziej widocznymi są: kultura, dbałość o 

dziedzictwo kulturowe, liczne tradycje i symbole katalońskie,  charakterystyczna architektura, 

język, historia - odnoszące się do komponentów społecznych oraz komponenty  polityczno-

ekonomiczne, które pełnią ważna funkcję w życiu codziennym mieszkańców Kataloni. /s. 356/ 

 „Kultura, która spośród wielu kultur hiszpańskich stała się symbolem walki o własne 

wartości, polityka zaangażowana w życie społeczne i kulturowe regionu, pielęgnowana tradycja i 

historia, tworzą silne społeczeństwo regionalne współczesnej Katalonii”. /s. 357/ 
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 Posiadana wiedza socjologiczna, kompetencje i umiejętności interpretacji przywoływanej 

literatury przedmiotu, oraz opracowanie oryginalnego projektu badań empirycznych, jego 

satysfakcjonująca pod względem metodologicznym realizacja i sumienna zarazem interpretacja 

uzyskanych wyników badań jest wyrazem dobrego przygotowania Autorki do samodzielnej i 

twórczej pracy naukowej. Chciałbym też podkreślić umiejętność prowadzenia analiz i 

formułowania konkluzji w języku komunikatywnym nie stroniącym od konieczności 

przywoływania socjologicznej terminologii, która jednak nie przesłania czytelności tekstu. Obok 

merytorycznej, jest to również dobra przesłanka sugerująca rozważenie możliwości publikacji 

fragmentów pracy doktorskiej lub jej całości w formie monografii. 

 Wnoszę do Rady Dyscypliny Instytutu Nauk Socjologicznych na Wydziale Nauk 

Społecznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II o przyjęcie recenzowanej 

przeze mnie rozprawy doktorskiej oraz dopuszczenie pani mgr Anety Szwed do dalszych etapów 

postępowania w przewodzie doktorskim. 
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